1

令和４年度第２回山形県地域医療対策協議会 議事要旨

１ 日 時 令和４年１０月２０日（木）１０時００分～１１時００分

２ 場 所 オンライン開催（Zoom）

３ 出席者

－委員（五十音順）－

会長 吉村美栄子 山形県知事

  委員 阿 彦 忠 之 山形県健康福祉部医療統括監

  委員 安 藤 常 浩 社会医療法人みゆき会みゆき会病院長

  委員 石 井 政 次 山形済生病院長

委員 上 野 義 之 山形大学医学部長

  委員 大 串 雅 俊 米沢市立病院長

  委員 大 澤 賢 史 山形県病院事業管理者

  委員 神 田 秀 人 山形県立こころの医療センター院長

  委員 國 本 健 太 北村山公立病院長

  委員 後 藤 康 夫 寒河江市立病院長

委員 貞 弘 光 章 山形市立病院済生館長

  委員 佐 藤 孝 弘 山形県市長会長（山形市長）

委員 佐 藤 俊 浩 最上町立最上病院長

委員 島 貫 隆 夫 （地独）山形県・酒田市病院機構日本海総合病院院長

  委員 鈴 木  聡 鶴岡市立荘内病院長

  委員 武 田 弘 明 山形県立中央病院長

  委員 中 目 千 之 山形県医師会長

  委員 八 戸 茂 美 山形県立新庄病院長

  委員 林  雅 弘 公立置賜総合病院長

  委員 深 瀬 和 利 山形県立河北病院長

  委員 間 中 英 夫 山形県医師会副会長

  委員 八重樫伸生 東北大学医学部長

－その他－

  山形県地域医療構想アドバイザー

     村 上 正 泰 山形大学大学院医学系研究科 医学政策学講座教授

－事務局－

堀井健康福祉部長、菅原医療政策課長、各総合支庁保健企画課長 他

2

４ 議題

(１) 協議事項

   ① 令和５年度医師派遣方針・配置計画（中間案）について

（２） 報告事項

   ② 医師の働き方改革（特定労務管理対象機関の指定）について

   ③ 東北医科薬科大学生及び卒業医師の県内勤務見込みについて

 (３) その他

５ 議事概要

① 令和５年度医師派遣方針・配置計画（中間案）について

（主な意見）

・ 義務内医師のキャリア形成は重要であるため、その点を配慮しつつも、地方の病

院、中小規模の病院は医師不足が深刻であることから、配置にあたっては配慮をいた

だきたい。

以上